*Alba, 1210 Juni 14*

*Notarielle Abschrift von 1356 V 14 im Archivio di Stato zu Turin, Sezione Corte, Paesi, Asti, mazzo 1 Nr. 6 (C). – Abschrift aus der 2. Hälfte des 14. Jh. im Archivio Storico del Comune zu Asti, Codex Astensis, fol. 4v–5r (D).*

*Durandi in: Memorie della Reale Accademia delle Scienze di Torino 40, S. 71 = Böhmer, Acta S. 224 Nr. 248. – Sella, Cod. Astensis 2, S. 74 Nr. 7 aus D.*

*Sella, Cod. Astensis 1, Tafel 2 (Teilabb. von fol. 4v mit Miniatur).*

*della Chiesa, Pedemontane regionis chronologica historia S. 168 und S. 181 (Erwähnungen). – Molina, Notizie storiche 2, S. 125 f. (Erwähnung mit Wiedergabe der Datierung). – Ankershofen in: Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen 14, Nr. 691 (mit Anführung eines Zeugennamens). – Darmstädter, Reichsgut S. 72 und S. 259 (Erwähnungen). – Bertano, Storia di Cuneo 2, S. 259 Nr. 295 Abs. 7 und Nr. 296 (mit Anführung einiger Zeugennamen und Wiedergabe der Datierung). – Savio, Antichi vescovi. Piemonte S. 61 (mit Anführung eines Zeugennamens). – Jaksch, Mon. historica ducatus Carinthiae 4/1, Nr. 1644 (mit Anführung eines Zeugennamens). – Tallone, Reg. di Saluzzo Nr. 164 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und Teilen des Eschatokolls). – BFW 418.*

In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis clementie proprium esse dignoscitur eis, qui a gratia sua abscessisse<sup>b</sup> videntur, rescipiscere<sup>c</sup> volentibus pietatis sue gremium clementer aperire<sup>d</sup>. Quapropter cognoscat tam presens etas quam successura posteritas, quod nos dilectos fideles nostros Astenses tam universos quam singulos in plenitudine gratie nostre<sup>e</sup> recepimus. Et ut ipsi devotiores perpetuo nobis nostrisque successoribus existant ceterique ad obediendum maiestati nostre beneficii presentis exemplo liberius invitentur, inprimis absolvimus Astenses et eorum comune ab omni banno et ab omnibus penis, quas penas et que banna nos vel alius aliquis noster nuntius pro nobis vel per litteras imposuerat<sup>f</sup> in predictis Astensibus vel eorum comuni pro aliquibus offensionibus hactenus nobis vel imperio ab ipsis Astensibus<sup>g</sup> vel eorum comuni factis vel illatis vel pro transgressione<sup>h</sup> nostrorum preceptorum<sup>i</sup> remittentes eisdem Astensibus et eorum comuni omnino omnes offensas preteritas. Absolvimus etiam ipsos Astenses et eorum comune ab omnibus fructibus et proventibus ac redditibus, quos perceperunt de Nono et de tota illa

---

<sup>a</sup> *Initiale I vergrößert und durch Verzierungen hervorgehoben CD*

<sup>b</sup> *so wohl statt abscepisse C, absepisse D*

<sup>c</sup> *resistere C*

<sup>d</sup> *apperire C*

<sup>e</sup> *durch Fleck stark beschädigt D*

<sup>f</sup> *imposuerat C*

<sup>g</sup> *folgt am Zeilenbeginn irrig nochmals Asten(sibus) D*

<sup>h</sup> *transgressione C*

<sup>i</sup> *mandatorum D*

terra, quam restituerunt<sup>j</sup> nuper nobis vel alii nostro nomine, et de omnibus dampnis<sup>k</sup> datis in castro Noni et omnibus terris nobis<sup>l</sup> nuper<sup>l</sup> ab eis vel eorum comuni aut nostro nuntio pro nobis restitutis, remissionem facimus. Concedimus insuper ipsis Astensibus et eorum comuni omnes bonos usus<sup>m</sup> et omnes bonas consuetudines, quibus ipsum comune hactenus uti consuevit. Concedimus etiam et largimur ipsi comuni et Astensibus omnia iura nobis vel imperio acquisita intuitu alicuius alienationis facte ab aliquo vel ab<sup>n</sup> aliquibus ipsi comuni Astensi mortuo iam Henrico Romanorum imperatore salvo omni iure cuiuslibet private et singularis et ecclesiastice vel secularis persone. Iterum confirmamus ipsi comuni omnia privilegia<sup>o</sup>, que predecesores nostri Fredericus et Henricus ei legitime<sup>p</sup> et iuste vel aliquis eorum concessit, ita, ut de cetero predicta civitas Astensis vel ipsum comune perpetuo predictis omnibus utatur et fruatur et libere habeat et teneat predicta absque nostra nostrorumque successorum contradictione<sup>q</sup>. Ad cuius rei evidentiam et ut perpetuo stabile<sup>r</sup> et inconcussum permaneat, presentem paginam sigillo nostro communiri iussimus<sup>s</sup>.

Acta sunt hec omnia in Albensi civitate annis<sup>t</sup> domini millesimo<sup>u</sup> ducentesimo decimo<sup>u</sup>, indictione XIII<sup>a</sup> v, die<sup>w</sup> dominico XIII<sup>o</sup> w mensis iunii.

Interfuerunt Iacobus Taurinensis episcopus, Guidotus Astensis episcopus, Bonefacius<sup>x</sup> Albensis episcopus, Guielmus<sup>y</sup> prepositus Aquensis, Thomas<sup>z</sup> dux Sabaudie, Bernardus dux Carinthie, Hermannus<sup>aa</sup> comes de Arzesburc<sup>bb</sup>, Rodulfus de Riselordoc, Cono de Mizemburc<sup>cc</sup>, Henricus de Ranensburc<sup>dd</sup> imperialis aule camerarius<sup>ee</sup>, Manfredus<sup>ff</sup> marchio de Salucio, marchio Guielmus<sup>gg</sup> Montisferrati<sup>hh</sup>, Otto marchio de Carreto<sup>ii</sup> et alii quam plures testes.

---

<sup>j</sup> restituerant C

<sup>k</sup> damnis D